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Abstrakt

VOCÍLKOVÁ, Valerie. Možnosti spolupráce orgánu sociálně-právní ochrany dětí

a zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc při řešení situace ohroženého dítěte. Hradec

Králové, 2019. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Tato diplomová práce se bude zabývat agendou výkonu sociálně-právní ochrany dětí

orgánem sociálně-právní ochrany a osobou pověřenou k výkonu sociálně-právní ochrany

dětí pro činnost dle § 42 zák. č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění

pozdějších předpisů – zřizování zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc.

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit, jak řeší nepříznivou sociální situaci dítěte, které

je umístěno do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, orgán sociálně-právní

ochrany dětí a toto zařízení. Hlavní cíl je rozčleněn do pěti dílčích výzkumných cílů.

1. Jakou roli má při řešení nepříznivé sociální situace OSPOD a jakou roli má ZDVOP?

2. Jak je nastavena multidisciplinární spolupráce při řešení nepříznivé situace dítěte.

3. Zjistit, jaká je umožněná participace rodiny a dítěte na vyřešení nepříznivé sociální

situace. 4. Určit, jak jsou dodržována práva dítěte a chráněn jeho nejlepší zájem. 5. Jak se

změnilo paradigma zákonného účelu ZDVOP od zařízení ústavního typu, po zařízení

poskytující pouze neodkladnou, přechodnou pomoc dítěti, které se ocitlo v krizi.

Teoretická část práce vysvětlí základní terminologii sociálně právní ochrany dětí, popíše

legislativu a zaměří se na popis výkonu sociálně-právní ochrany dětí OSPOD a ZDVOP.

Pro výzkumnou část byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie, metoda

polostrukturovaného rozhovoru, kdy bude na základě analýzy provedených rozhovorů se

sociálními pracovníky OSPOD i sociálními pracovníky zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc v hl. městě Praze, zjišťováno, jak je v praxi nastavena multidisciplinární

spolupráce při řešení nepříznivé situace ohroženého dítěte.

v

Klíčová slova: sociálně-právní ochrana dětí, zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc,

orgán sociálně-právní ochrany dětí, vyhodnocení situace dítěte, individuální plán ochrany

dítěte, ohrožené dítě.

Abstract

VOCÍLKOVÁ, Valerie. Opportunities for co-operation between the institution of social

and legal protection of children and in facilities for children in urgent need of help in

addressing the situation of the endangered child. Hradec Králové, 2019. Diploma Thesis.

University of Hradec Králové, Philosophical Faculty, Department of Social Work. Thesis

Supervisor: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

This diploma thesis will deal with the agenda of the performance of social and legal

protection of children by the body of social and legal protection and the person authorized

to perform the social and legal protection of children for activity according to § 42 of the

Act. No. 359/1999 Coll., on Social and Legal Protection of Children, as amended –

establishment of facilities for children requiring immediate assistance.

The main aim of the thesis is to find out how it solves the unfavorable social situation of

a child, which is placed in a facilitie for children in urgent need and of help, the

institution of social and legal protection of children and this facility. The main objective

is divided into five partial research objectives. 1. What role does OSPOD has in solving the

unfavorable social situation and what role does ZDVOP has? 2. How is the multidisciplinary

cooperation set up to address the child's unfavorable situation. 3. Find out what is the family

and child's participation in solving the unfavorable social situation. 4. Determine how the

rights of the child are respected and their best interests protected. 5. How the paradigm of

the legitimate purpose of ZDVOP has changed from institutional-type facilities to facilities

providing only urgent, transitional assistance to a child in crisis.

The theoretical part of the thesis explains the basic terminology of social and legal protection

of children, describes the legislation and focuses on the description of the performance

of social and legal protection of children with OSPOD and ZDVOP.

A qualitative research strategy, a semi-structured interview method, was chosen for the

research part, based on the analysis of interviews conducted with social workers of OSPOD

and social workers of these facilities in the City of Prague, ascertained how multidisciplinary

cooperation is set in practice in addressing the unfavorable situation of an endangered child.

Key words: social and legal protection of children, facilities for children in urgent need and

of help, the institution of social and legal protection of children, the evaluation of the child's

and his family situation, individual child protection plan, engangered child
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„All children have the right to grow up in a supportive and caring family.“

„Všechny děti mají právo vyrůstat v podpůrném a pečujícím rodinném

prostředí.“ (UNICEF, 2018)

Úvod

Jako téma diplomové práce jsem zvolila „Možnosti spolupráce orgánu sociálně-právní

ochrany dětí a zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc při řešení situace ohroženého

dítěte“. Sociálně-právní ochranou dětí (dále jen „SPOD“) jsem se zabývala od roku 2013,

konkrétně výplatou státního příspěvku zřizovatelům zařízení pro děti vyžadující okamžitou

pomoc (dále jen „ZDVOP“), a posléze i problematikou výkonu SPOD tzv. pověřenými

osobami dle § 48 a dále zák. č. 359/1999 Sb., o sociálně, právní ochraně dětí (dále jen

„ZSPOD“). ZDVOP patří dle § 39 odst. 1 písm. c) ZSPOD mezi tzv. zařízení sociálně-právní

ochrany, tedy zařízení, na které jsou na základě rozhodnutí o pověření přeneseny některé

povinnosti, které zákon jinak ukládá orgánu sociálně-právní ochrany, obecnímu úřadu obce

s rozšířenou působností, který je v praxi vykonává prostřednictvím tzv. OSPOD (orgán

sociálně-právní ochrany dítěte, dále jen „OSPOD“).

Sociálně-právní ochrana je tedy vykonávána prostřednictvím orgánů SPOD, ale i jinými

subjekty, mezi něž ZDVOP mimo jiné patří. Při své praxi jsem se často dostala do situace,

kdy jsem musela řešit řekněme „nesoulad“ v řešení situace dítěte mezi OSPOD a ZDVOP,

přičemž klíčovou prioritou při výkonu SPOD by měl být vždy nejlepší zájem a blaho dítěte,

ochrana rodičovství a rodiny, ale i vzájemné právo rodičů a dětí na rodičovskou výchovu.

Posledně uvedené právo je zároveň jedním z ústavních práv (čl. 32 odst. 4 úst. zák. č. 2/1993,

Listina základních práv a svobod)1 a zásah do tohoto práva může být pouze se souhlasem

dotčené osoby, na jejich žádost nebo musí vyplývat ze zákona (zásada legality zásahu).

Umístění dítěte mimo rodinné prostředí, v tomto případě do ZDVOP, je vždy zásahem do

rodinného života a jednotlivé subjekty OSPOD, ZDVOP, ale i rodina sama, by měly

společně vyvinout veškeré úsilí, aby se nepříznivá sociální situace dítěte a celé rodiny co

nejdříve zlepšila. Dle UNICEF je v Evropě a střední Asii stále mnoho dětí odděleno od svých

rodin, i přesto je zde patrný pokrok napříč regiony: počet dětí žijících ve velkých institucích

se snížil, ale počet dětí žijících v jiných formách péče, např. v pěstounské péči, se zvyšuje.

(UNICEF, 2018)

1 Péče o děti a jejich výchova je právem rodičů; děti mají právo na rodičovskou výchovu a péči. Práva rodičů mohou být

omezena a nezletilé děti mohou být od rodičů odloučeny proti jejich vůli jen rozhodnutím soudu na základě zákona. (Listina

základních práv a svobod, Aspi, 2018).
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V roce 2015 byla na Univerzitě Hradec Králové úspěšně obhájena bakalářská práce na téma

„Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc jako nový prvek ve struktuře péče o ohrožené

děti“. Hlavním cílem uvedené práce bylo zmapování rodinného prostředí, ze kterého děti

přicházejí do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (ZDVOP) v období od listopadu

2011 do listopadu 2014 v okrese Havlíčkův Brod a zjištění podnětů, na základě kterých jsou

děti umísťovány.

Oproti tomu tato diplomová práce se zaměří především na multidisciplinární spolupráci

OSPOD a ZDVOP při řešení situace ohroženého dítěte, z pohledu sociálních pracovníků

těchto institucí.


[…]


TO 5.2

„Syndrom CAN. Bývalo to hodně dost dobrovolný, ale odhadem jsme se dostali půl na půl,

možná je i víc předběžek, než těch dohod.“

TO 5.3

„Když už to není naše cílovka, je to dítě s nějakýma závažnými poruchami chování nebo

s nějakou drogovou minulostí, nějaké závažné patologické jevy. To je pak na jiné zařízení to

dítě.“ A řešíte třeba důvodnost? „Pokud by z našeho důvodu nebyla důvodnost, tak to ladíme

s OSPODem. My tam hodně máme děti na té hranici s výchovnými problémy, samozřejmě,

že vždycky jsou k tomu další problémy, nikdy to není jedna problematika, nakonec z toho

vyleze, že rodič je psychiatrický, to prostředí je nefunkční, ale na tohle si dáváme pozor, aby
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to nebylo dítě, které má být v diagnosťáku.“ A jak to řešíte u nočních příjmů? „U nočních

příjmů OSPOD potřebuje umístit, ale ten druhý den už to rozklíčuju, ten OSPOD si to

rozmyslí, já na něj zatlačím a řeknu to není na nás, dejte si tady předběžko do diagnosťáku.“

TO 5.4

„Píšeme alarmující zprávy na OSPOD, voláme jim tam, dáváme termíny, říkáme: musíte

něco udělat do 14 dnů, jinak si tam půjdeme sednout k vám i s dítětem.“

TO 5.5

„Finančně nic, ale to zapodmínkování toho psychologa, plus práce s rodinou, to si myslím,

že je hodně v pořádku. SP nám nikdy nestačil ani na platy vychovatelek, je nutné si žádat

o mimořádné dotace. SP je naprosto nedostačující, musel by být tak 46 000, ale dopředu.

Dále to jsou důvody přijímání, přibylo víc těch děcek, co se přijdou umístit samy, snad až na

ojedinělý případy je to vždy důvodný, přeci jen ta informovanost je větší. Novela přinesla

profesionalizaci, že ty děti v tom zařízení nemají jen jíst, chodit do školy a bydlet. Případovky

dřív nebyly, celkově je to dobře koncipované, IPODY, PK, vyhodnocení, zastropování počtů,

má to velký smysl, ale nějak to musí začít fungovat, chce to vůli.“ Už je to 5 let. „No ono,

když někdo něco dělá 15 let, tak se mu to těžko chápe, že to má být vhodný nástroj, třeba to

vyhodnocování, je to složité a ti ospoďáci k tomu mají odpor, tak jde o to se to naučit.“
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Příloha č. 2: Rozdělení správních obvodů v hl. m. Praze

Obrázek 1: Správní členění hlavního města Prahy na správní obvody a MČ

Zdroj: http://www.praha19.cz/documents/mc_so.gif

http://www.praha19.cz/documents/mc_so.gif
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Příloha č. 3: Fáze case managementu

Tabulka 1: Fáze Case managementu
Fáze Case Managementu Popis kroků

1. Identifikace případu
Nahlášení případu dítětem rodinou, blízkým okolím, školskými

nebo zdravotnickými zařízeními aj.

2. Registrace případu (zhodnocení závažnosti –

pokud není závažné, uzavření případu.

Počáteční sběr informací, osobních a rodinných údajů.
Informace zda dítě splňuje kritéria zranitelnosti, ohrožení.

Osobní údaje dítěte, současná péče, obavy, ochrana dítěte, přání

dítěte, názor opatrovníka a priority k zásahu.

3. Posouzení případu, vyhodnocení ohrožení dítěte,

reflexe nutnosti zásahu.

Posouzení by mělo zvážit dva aspekty (zranitelnost a rizikové

faktory), jakož i silné stránky dítěte a rodinu (ochranné vlivy a

odolnost) Počáteční hodnocení je zaměřeno na identifikaci
bezprostředního ohrožení a případného zásahu.

4. Vytvoření plánu případu. Reflexe rozsahu

podpory.

Zásadní okamžik pro dosáhnutí pozitivních výsledků. V plánu

jsou uvedeny potřeby zjištěné při posouzení a stanovena
strategie pro řešení.

Prvky plánu by měly zahrnovat:

Specifické, měřitelné, časově orientované cíle.
Zvolené postupy k řešení situace.

Odpovědnost osoby a časové ohraničení.

5. Provedení plánu (přímá podpora).

Poskytování přímých služeb, zprostředkování služeb jiných
organizací. Case manager je koordinátorem případu, měl by

dokumentovat pokrok a zajistit vytyčených cílů.

6. Přezkoumání postupu, bylo dosaženo cíle?

Záměrné sledování a přezkoumání případu a pokroku:
Sledovat zda dítě a jeho rodina obdrželo odpovídající služby.

Sledování situace dítěte a zjištění jakýchkoliv změn či změn,

které by vedly k přehodnocení plánu.

7. Uzavření případu

Poslední a přesto důležitá fáze – určuje způsob řešení případu.

Klient by měl být dopředu informován, že situace vede již

k ukončení případu. Případy by však neměly být uzavřeny ihned
po uzavření plánu, ale měly by být uskutečněny ještě

monitorovací návštěvy, zda je situace dítěte v pořádku.

Zpracováno dle „A Handbook for Case Management in Child Protection“ (Socialserviceworkforce. org)
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Příloha č. 4: Financování ZDVOP – výplata SP zřizovatelům ZDVOP

Tabulka 2 Výplata SP zřizovatelům ZDVOP v hl. m. Praze

Zdroj: evidence MHMP

Graf č. 1 Výplata SP zřizovatelům ZDVOP v hl. m. Praze s prognózou do budoucna

Zdroj: evidence MHMP
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2018 21 371 960,00 Kč
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Příloha č. 5: Přehled kapacity ZDVOP v hl. městě Praze

Graf č. 2 Kapacita ZDVOP v hl. m. Praze v roce 2018

Zdroj: evidence MHMP
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