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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Valerie Vocílková

Název závěrečné práce: Možnosti spolupráce orgánu sociálně-právní ochrany dětí

a zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc při řešení situace ohroženého dítěte

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Téma diplomové práce je velmi zajímavě nastaveno a lze je považovat za velmi aktuální.

Celý text je pak co do kvality a odbornosti pozitivně poznamenán praxí autorky v oblasti SPOD.

Hlavním cílem diplomové práce je zmapovat, jak řeší nepříznivou sociální situaci dítěte, které je

umístěno do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, orgán sociálně-právní ochrany dětí a toto

zařízení. Cíl textu je vhodně formulován a logicky se rozpadá do pěti dílčích výzkumných cílů. Co do

obsahu zasahuje cíl textu velmi širokou oblast, autorce se však daří tento cíl kvalitně naplnit.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je standardně členěna na část teoretickou, metodickou a výzkumnou. Struktura

textu je jasná a přehledná.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část práce se dělí do čtyř kapitol a autorka v ní podává výklad k významným

oblastem a pojmům, které se váží na hlavní a dílčí cíle textu. Teoretická část práce se všem tématům

věnuje poměrně podrobně a do hloubky, žádné z témat se však nedá považovat za nadbytečné.

Teoretická část práce tvoří kvalitní základ pro dále prováděné výzkumné šetření.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Výzkumná metoda i technika sběru informací byly vhodně zvoleny, autorka podrobně

popisuje svůj přístup k realizaci výzkumného šetření. Podává komentář ke konstrukci hlavního a

dílčích cílů, uvádí transformační tabulku. Autorka neopominula komentovat ani případná rizika a

etické aspekty výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F
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Odůvodnění: V rámci interpretací postupuje autorka dle jednotlivých dílčích cílů a vhodně přitom

využívá doslovných citací informantů. Interpretace zjištěného jsou prováděny velmi podrobně a jdou

do hloubky zkoumaného problému. V šíři zjištěných informací se pomáhají čtenáři lépe zorientovat

shrnutí uváděná na závěr interpretací ke každému z dílčích cílů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle textu byly zcela naplněny, závěry jsou zpracovány kvalitně.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formální stránce je diplomová práce v pořádku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka nabízí v návaznosti na zjištěné informace řadu zajímavých doporučení pro

praxi.

Další připomínky: nejsou.

Otázky k obhajobě: 1. Která ze zjištění ve Vašem výzkumu pro Vás byla nejpřekvapivější?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Diplomová práce je kvalitně zpracována a splňuje všechny základní předpoklady kladené

na tento typ prací.

V Hradci Králové dne 2. 5. 2019

Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.